
quinta-feira, 02 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

prédio para acomodar as instalações da Delegacia de Polícia do 
Município de Cumaru do Norte.
Valor do Contrato Original: R$ 410.972,95
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo para 
conclusão da obra.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 30/06/2009
Vigência do Aditamento: 18/05/2009 à 15/08/2009
Dotação Orçamentária: 40101 1184 2590 449051
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 17/03/2009, prorrogação do prazo 
para conclusão da obra, bem como, acréscimo de serviços.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 11372

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
ERRATA  DE  TERMO ADITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 02/07/2009; 
2. Nº DO CONTRATO: 012/2008;
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008;
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa Posto 
Maguari Ltda, CNPJ: 04.253.381/0001-71;
5. ONDE LÊ-SE: Vigência do Aditamento: 07/10/2008 a 
07/05/2009;
6. LEIA-SE: Vigência do Aditamento: 17/10/2008 a 
25/05/2009;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues 
CEL QOPM- Cmt. Geral da PMPA;
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31339 de 16/01/2009.
Quartel em Belém, 01 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 11096

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
ERRATA  DE  TERMO ADITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 02/07/2009; 
2. Nº DO CONTRATO: 041/2008;
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 004/2009; 
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa Welser 
Itage Participações e Com. S/A, CNPJ nº 31.138.225/0001-32;
5. ONDE LÊ-SE: CONTRATO ORIGINAL Nº: 041/2009;                                                                                                                                        
                     
6. LEIA-SE: CONTRATO ORIGINAL Nº: 041/2008;                                                                                                                                        
                     
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ DÁRIO DA SILVA 
TEIXEIRA CEL QOPM – Cmt. Geral da PMPA.
Quartel em Belém, 01 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PublIcAçãO: 11182

SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANçA PúblIcA
POlÍcIA MIlITAR

TORNAR SEM EFEITO
PublIcAçãO SEM EFEITO
Torno sem efeito o contrato Administrativo
Nº do Contrato:  003/2009;
Partes: Polícia Militar do Pará – PMPA e Empresa E. R. Amantino 
& Cia Ltda, CNPJ nº 98.669.997/0001-71;
Objeto: Aquisição de 89 (oitenta e nove) Espingardas Marca 
Boito, Modelo PUMP BSA 5T84,Cal. 12;
Publicado no Diário Oficial de nº 31345 de 26/01/2009. 
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QCPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 11104

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
ERRATA  DE  TERMO ADITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 02/07/2009. 
2. Nº DO CONTRATO: 064/2008.  
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009. 
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa Círio 
Construtora e Serviços Ltda, CNPJ nº 08.645.489/0001-60. 
5. ONDE LÊ-SE: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITEMENTO: 
O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
do Contrato Original, com base no art. 65, II, alínea “b”, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/02/09 a 
21/05/09.
6. LEIA-SE: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITEMENTO: 
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo 
com o art.57, § 1º, VI da Lei Federal no.8.666/93 e VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 03/03/09 a 02/07/09 .
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira CEL 
QOPM - Cmt. Geral da PMPA.
Quartel em Belém, 01 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PublIcAçãO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 11132 

RESuMO DE PORTARIA Nº 748/DF DE 16 MAR 09 – 
INDIVIDuAl (cPR III)

Nome: José Oliveira da Silva Júnior /Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 02 (dois) de alimentação / Origem: Castanhal/PA 
– Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de realizar diligências 
de Sindicância. /Período: 17 a 19 FEV 09.
Resumo de Portaria Nº 850/DF de 23 MAR 09 – 
INDIVIDuAl (cOR cPR III)
Objetivo: A fim de realizarem diligências de IPM (Encarregado e 
Escrivão). /Origem: Castanhal/PA – Destino: Santa Isabel/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QuANT

CAP PM Getúlio Cândido Rocha 
Júnior 14 a 16 JAN 09 02 de 

alimentação

SGT PM Oberdan Raimundo 
Teixeira Castro 14 a 16 JAN 09 02 de 

alimentação

Resumo de Portaria N° 756/DF de 16 MAR 09 – 
cOlETIVA
cMD: CPE /Efetivo: 29 PM’s /Valor: R$ 2.431,50 /Origem: 
Americano/PA - Destino: Curuçá/PA, Vigia/PA, Acará/PA, Breves/
PA, Mocajuba/PA, Aurora do Pará/PA, São Caetano de Odivelas/
PA, Tomé-Açu/PA, Our. do Norte/PA e São Miguel do Guamá/PA 
- Objetivo: A fim de efetuarem escolta de presos de Justiça. /
Período: 03 FEV, 05 FEV, 09 FEV, 09 a 13 FEV, 10 a 11 FEV, 11 
FEV, 12 FEV, 15 a 17 FEV, 17 FEV, 18 FEV e 19 FEV 09.

PublIcAçãO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 11259 

Resumo de Portaria Nº 799/DF de 16 MAR 09 – 
INDIVIDuAl (cPR II)
Objetivo: A fim de fiscalizarem o policiamento na Rodovia PA 
257. /Origem: Marabá/PA – Destino: Eldorado dos Carajás/
PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QuANT

TEN CEL 
PM

Washington Luiz de 
Azevedo 25/02/09 01 de 

alimentação

CB PM Ezequias Pereira 
Fernandes 25/02/09 01 de 

alimentação

CB PM Elida Gomes Silva 25/02/09 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 885/DF de 23 MAR 09 – 
INDIVIDuAl (cPR X)
Nome: Claudivaldo da Silva Rego /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) de alimentação / Origem: Novo Progresso/
PA – Destino: Itaituba/PA - Objetivo: A fim de atender a 
chamado da Justiça. /Período: 02 a 06 FEV 09.
Resumo de Portaria N° 722/DF de 10 MAR 09 – 
cOlETIVA
cMD: CPR IV /Efetivo: 10 PM’s /Valor: R$ 1.461,00 /Origem: 
Tucuruí/PA - Destino: Pacajá/PA - Objetivo: Por ocasião da 
Operação Pacajá sem Armas. /Período: 04 a 06 MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 886/DF de 23 MAR 09 – INDIVIDuAl 
(cPR X)
Nome: João Luiz de Maria Pereira /Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 07 (sete) de alimentação / Origem: Itaituba/PA 

– Destino: Novo Progresso/PA - Objetivo: A fim de proceder 
diligências atinentes a presente Sindicância. /Período: 06 a 13 
MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 801/DF de 16 MAR 09 – INDIVIDuAl 
(cPR II)
Objetivo: A fim de fiscalizarem o policiamento de Carnaval, no 
referido município. /Origem: Marabá/PA – Destino: Itupiranga/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QuANT

TEN CEL 
PM

Washington Luiz de 
Azevedo 24/02/09 01 de 

alimentação

CB PM Ezequias Pereira 
Fernandes 24/02/09 01 de 

alimentação

CB PM Maria Lúcia da Cruz 
Dias 24/02/09 01 de 

alimentação

Resumo de Portaria Nº 824/DF de 06 FEV 09 – 
INDIVIDuAl (cPR X)
Nome: Rui Guilherme Lacerda de Matos /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 10 (dez) de alimentação / Origem: Novo Progresso/PA 
– Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de cumprir diligência na 
cidade de Belém, no sentido de ouvir especialistas no armamento 
tipo carabina Magal.30, e proceder auto de avaliação de arma. /
Período: 23 DEZ 08 a 02 JAN 09.

PublIcAçãO DE SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublIcAçãO: 11135 

RESuMO DA PORTARIA Nº 841/DF, 01 Jul 09 - SuP. DE 
FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: Joelson Augusto Ribeiro Campos – CAP 
PM
CARGO: CMT. da 12ª ZPOL/5º BPM - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)

cANcElAMENTO DE PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 11131 

RESUMO DE PORTARIA Nº 780 /DF, 10 JUN 09 - SUP. DE 
FUNDOS
cANcElADA POR TER SIDO EXONERADO DO cARGO NO 
DOE Nº 31.440 DE 16.06.09

NúMERO DE PublIcAçãO: 11157 
ERRATA

PORTARIA Nº504/09.GAb/DRH/SuSIPE, DE 19/02/09
PUBLICADA NO DOE 31366 de 26/02/09
ONDE SE LÊ: EXERCÍCIO 2008
LEIA-SE :EXERCÍCIO 2007

RESuMO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 11383

PORTARIA Nº1695/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
01/07/2009

Nome: GIOVANY RITA MATOS BARROSO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Capanema-Destino: Belém
Período: 08/04/2009

PORTARIA Nº1696/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
01/07/2009

Nome: JETRO LIMA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Capanema-Destino: Belém
Período: 08/04/2009

PORTARIA Nº1697/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
01/07/2009

Nome: JOSÉ RENATO ALENCAR FARIAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Capanema
Destino: Belém
Período: 08/04/2009

PORTARIA Nº1698/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
01/07/2009

Nome: CARLOS ALBERTO VIEIRA DE MIRANDA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2


